lhões e quinhentos mil dólares norte-ame-
ricanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Ponta Grossa (PR) au-

torizado a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Interamericano de De-
senvolvimento (BID), no valor de até US$ 7,500,000.00 

(sete milhões e quinhentos mil dólares norte-ameri-
canos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope-
ração de crédito referida no caput destinam-se ao fi-
nanciamento do “Programa de Melhoramento da Infra-
Estrutura Urbana do Município de Ponta Grossa/PR”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

Município de Ponta Grossa (PR);
II – credor: Banco Interamericano de Desenvol-

vimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – modalidade: Empréstimo do Mecanismo Uni-

monetário com Taxa de Juros baseada na Libor;
V – valor: até US$ 7,500,000.00 (sete milhões e 

quinhentos mil dólares norte-americanos);
VI – prazo de desembolso: 3 (três) anos, contado 

a partir da data de vigência do contrato;
VII – amortização do saldo devedor:

a) em dólares: parcelas semestrais e con-
secutivas e, na medida do possível, iguais, a 
serem pagas no dia 15 dos meses de abril e

[...]

48, inciso XXVIII, 
do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 2009

Autoriza o Estado do Ceará a contratar 
operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 
45,000,000.00 (quarenta e cinco milhões de 
dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Ceará autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
no valor de até US$ 45,000,000.00 (quarenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação 
de crédito destinam-se ao financiamento adicional do 
“Programa de Apoio às Reformas Sociais do Ceará – 
Proares, Fase II”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado do Ceará;
II – credor: Banco Interamericano de Desenvol-

vimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 45,000,000.00 (quarenta e 

cinco milhões de dólares norte-americanos);
V – modalidade: empréstimo na Modalidade do 

Mecanismo Unimonetário do capital ordinário do Ban-
co, com taxa de juros baseada na Libor;

VI – prazo de desembolso: 5 (cinco) anos, con-
tado a partir da vigência do contrato;

[...]

Dezembro de 2009  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quarta-feira 2  63695 

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 2009

Altera a Resolução nº 26, de 24 de se-
tembro de 2009, do Senado Federal, que 
autoriza a União a contratar operação de 
crédito com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no 
valor de até US$ 235,000,000.00 (duzentos 
e trinta e cinco milhões de dólares norte-
americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º O § 2º do art. 1º e o inciso VII do art. 2º 

da Resolução nº 26, de 24 de setembro de 2009, do 
Senado Federal, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º....................................................